—Una canonia, ecclesiam de Quinçano;

—Due canonie, ecclesias de Ançano et Nisano et quartam ecclesiarum de Apies et de Lienas;

—Una canonia, quartas ecclesiarum vallis de Rasal, sciliet Rasal, Ventue, sancti Vincentii de Novillano, Piedrafita, Omist, Astago, Sancti Bartolomei Stalate, Ançanego, necnon ecclesias de Algars et de Juntas et septimam partem sancte Eulalie;

—Due canonie, ecclesiam de Torralba, quartas ecclesiarum de Marcuello, Riglos, Figaruelos, Cascoba, Chuvierre et tertiam partem decime ecclesie de Quart et domum et dominium temporale domus sarraceni de Quart et domus et hereditates prepositure in Pebredo;

—Una canonia, omnia que prepositura habet in Arasques;

—Due canonie, molendinum de Buniales et illam vinterriam et medietatem castri et loci de Alcalá del Obispo, necnon quartas ecclesiarum de Arguis, Gratal, Lierta, Anies et Casanova;

104. Post novam divisionem prebendarum, restant in communi mensa loca et bona infrascripta: 1337

Decime civitatis oscensis cum suburbibus cum decimis etiam et possessionibus iudeorum et sarracenorum et alferta iudeorum;

Unum molinum in Osca;

Ecclesias de Lanaja, Almudebar, Tardienta, Tormos, Alcalá de los Agudos; et

Hereditates de Lavata.

105. Debet prepositus dare: 1337

episcopo, centum caficia ordeí et XII denarios quotidie vel decem caficia tritici pro rata quando presens fuerit;

decano, quinquaginta caficia ordeí, quinquaginta avene et quinquaginta tritici et quinquaginta metretas vini et duos de-

EL DERECHO CAPITULAR DE LA CATEDRAL DE HUESCA

narios quotidie et III denarios in diebus ieiunii et diebus veneris et IIII denarios quotidie in Adventu et Quadragesima;

elemosinario, X caficia tritici, X ordeí, X avene et XX metretas musti et X malioli et XX solidos et X denarios in Cena Domini;

decem portionaris, cuilibet VIII denarios quotidie;

sex capellanis perpetuis, VI caficia tritici et VI denarios quotidie;

magistris grammaticæ et phisicæ, cuilibet V denarios quotidie et VI caficia tritici semel in anno;

cuilibet canonicorum residentium, X caficia tritici;

vicario de Pompian, XII metretas vini, VIII caficia tritici et VIII ordeí;

vicario de Torralba, VI metretas vini;

canonicis iaccensibus, quando venerint, iuxta morem, per tres dies portionem assuetam.

communi matutinorum, VII caficia tritici, VI metretas musti et III malioli et octoginta et duo solidos VIII denarios;

subprecentori capelle maioris, III caficia II arrobas tritici, IIII metretas et media vini terretho et viginti quatuor solidos;

notario Capituli, IIII caficia tritici et IIII metretas et media vini terrethi;

cuilibet puero chori et ianitori Capituli, III caficia et medium tritici et IIII metretas et mediam de vino terretho et quadraginta et unum solidos IIII denarios;

id quod fuerit dandum pro pauperibus reficiendis in prepositura;

distributiones quotidianas ad horas divinas dari solitas;

XIII anniversaria;

pro vestuario cuilibet canonico dignitati centum solidos et cuilibet canonico simplici XXIII solidos in anno.

106. Prepositus tenetur dare episcopo, si presens fuerit in civitate et celebraverit, XX solidos in vigilia Pentecostes et XXX in die Pentecostes et in festivitatibus Virginis de Agosto, Sancti Augustini, in vigilia Natalis, in die Natali, in Cena Domini, in vigilia Pasche, in die Pasche et in dominica in Albis. 1337

107. Canonici recipiant portionem vini iuxta fertilitatem annualem ad arbitrium Capituli. 1389

108. Ex antiquis temporibus dabatur de mensa communi episcopo, si presens erat, X caficia tritici in anno et cuilibet canonico ordine requisito et per octo saltem menses residenti X caficia tritici et XI metretas vini puri, V metretas malioli et anno fertili pro maliolo V metretas vini puri. Et canonico habenti mulam decentem VIII caficia ordeí. Amodo vero et in perpetuum dabitur episcopo, si presens fuerit, XII caficia tritici et cuilibet canonico debite ordinato et residenti XII caficia tritici, 1559

XVI metretas vini puri et malioli vini aguati nihil detur. Et canonico habenti mulam decentem VI cafcia ordei et VI cafcia anone. Annis vero sterilibus ea que colligentur distribuunt equaliter.

109. Unusquisque ex canonicis residentibus, horis interestibus et ordine requisito ordinatis recipiat ex mensa communi quolibet anno XVIII cafcia tritici et XVIII metretas vini et II solidos unoquoque die. 1572

110. Canonici, solutis expensis et oneribus propositure, dividant inter se equis portionibus omnes et singulos fructus, redditus et proventibus tritici, ordei avene, centeni, vini et aliorum fructum qui ad dietam preposituram asportantur. 1581

V. DE VESTUARIO

111. Quolibet anno in festo sancti Egidii archidiaconus Camere solvat septuaginta et sex solidos pro vestuario cuilibet canonico oscensi sive sit presens sive in servitio episcopi vel in studio generali. 1306

112. Quilibet canonicus habens dignitatem recipiat ducentos solidos pro vestuario. Canonicus vero simplex habeat ducentos viginti quatuor ultra illos septuaginta sex quos recipit de archidiacono Camere in festo sancti Egidii septembris. 1327

113. Unoquoque anno in festivitate Corporis Christi accipiat unusquisque canonicorum tam in dignitate constitutorum quam simplicium ducentos solidos iaccenses de redditibus communibus ecclesie oscensis ultra illos ducentos quos ecclesia et archidiaconus Camere tenebantur dare. 1563

VI. DE SUFFRAGIIS PRO CANONICIS DECEDENTIBUS

114. Prepositus, quicumque pro tempore fuerit, teneatur dare per annum portionem canonici decedentis, sive pro debitis solvendis vel iniuriis emendandis vel missis celebrandis vel pauperibus reficiendis vel aliis piis causis, prout domino episcopo vel Capitulo visum fuerit expedire. 1259

115. Prepositus teneatur canonicis decedentibus facere novenam in die sepulture et in die nona de triginta candelis et triginta oblationibus bonis, in diebus vero intermediis de quindecim candelis et quindecim oblationibus bonis. 1259

116. Canonicus qui de cetero in oscensi ecclesia receptus fuerit per annum in ipsa ecclesia non recipiat portionem, sed serviat per illum annum oscensi ecclesie sicut tenetur servire, si eandem reciperet portionem. Et portio illius anni pro anima canonici detur qui proximo decesserat vel in debitis suis vel, si debita non extiterint, in sacrificiis et elemosinis sicut episcopo et Capitulo videretur expedire. 1278

117. Quotiescumque contigerit aliquem canonicum simplicem vel alium oscensem decedere, portio quotidiana seu distributiones per annum cum vestuario illius anni defuncto canonice integre conservetur, tali videlicet modo quod de dictis proventibus solvantur debita defuncti et satisfiat de iniuriis aut in pias causas pro defuncti anima expendantur ad cognitionem prioris et Capituli. Canonicus cui prebenda defuncti collata fuerit, per annum integrum expectet et nihil percipiat de proventibus canonice, nisi una die solum in qua ponatur in possessionem prebende sibi collate. 1293

118. Quilibet oscensis episcopus et canonicus si decesserit in civitate oscensi vel terminis eiusdem, alibi non eligat sepulturam, sed ibidem penitus tumuletur. Quod si contrarium fecerit, non possit testari, saltem per eum intuitu ecclesie adquisitis, sed oscensis ecclesia in hoc casu ea libere valeat vendicare usibus ecclesie applicanda. 1301

119. Ex antiqua consuetudine in ecclesia oscensi, trigenarium cum continua elemosina et oblationem novem dierum fiebat pro canonicis decedentibus. Amodo vero et in perpetuum fiet novenarium cum una missa unaquaque die, quam celebret unus canonicus in altari maiori. In prima et nona die missa sit sollempnis et fiat processio super eius tumulo. Decanus vero faciat celebrari a portionariis XXI missas sub silentio in aliquo altari laterali. Etiam fiat trigenarium quod celebrent canonici et portionarii equaliter et vicissim. In unaquaque vero die trigenarii ponatur unus pauper a prepositura in refectorio inter alios ultra pauperes solitos. 1305

120. Cum aliquis canonicus decesserit in civitate oscensi vel extra et eius obitum ad notitiam pervenerit sociorum, vadant canonici ad funus cum cappis et dominus episcopus celebret ei missam et sepeliat eum si commode fieri potest. 1305

121. Si episcopus decedere contigerit, decanus, nisi maior prelatus affuerit, dicat missam et sepeliat cum aliis canonicis honorifice et sicut decet et ex tunc fiat pro eo sicut pro canonico decedente. 1305

122. Sive canonicus succedat vivo vel mortuo primo anno a die qua creatus fuerit, careat portione et sic per annum post obitum suam integre percipiat portionem. 1305

123. Episcopus, non antequam ad possessionem ecclesie admittatur per Capitulum, solvat CC solidos iaccenses pro anima et annata predecessoris sui. Similiter decanus solvat CCCC et prepositus et sacrista et precentor alios CCCC. Archidiaconi vero Vallum et de Serrablo, CCC. Archidiaconus Sobrabensis CCL. Archidiaconus sancte Engratie CC. Archidiaconus Camere CCC. Capellanus Maior L. Alii canonici medietatem annate. 1476

124. Capitulum et ecclesia oscensis sibi vindicant ius hereditatis super bonis canonicorum qui decesserint ab intestato vel cum testamento invalido. 1493

VII. DE ALIIS IURIBUS ET ONERIBUS CANONICORUM

125. Cum capitulares ecclesie oscensis de consuetudine actenus approbata, testari, disponere et ordinare de bonis suis in morte consueverint, dictam consuetudinem tamquam laudabilem approbantes et etiam confirmantes, statuimus quod canonici tam de bonis per ecclesiam licite adquisitis, quam de aliis patrimonialibus et adventitiis possint testari, disponere et libere ordinare, salvis tantum oneribus dignitatis vel personatus et salvo iure domini episcopi, annuli et equitature qui in morte sibi vindicat. 1301

126. Si aliquis de gremio oscensis ecclesie in episcopum alterius ecclesie assumptus fuerit, quamdiu hic moram fecerit, habeat et percipiat canonicam portionem. 1301

127. Nullus canonicus oscensis citetur ad creandum portionarum nisi sit in oscensi diocesi personaliter constitutus, excepto priore sanctarum Massarum qui tenetur in dicta ecclesia residentiam facere personalem. 1301

128. Quilibet canonicus qui in oscensi ecclesia de cetero recipietur, capam pulchram de choro cuius pannus sit precii CL solidorum iaccensium teneatur facere primo anno et sit dicta capa forrata de cendato. 1306

128. La capa que pagaba el canónigo nuevo era una capa pluvial que pasaba a pertenecer a la Catedral. En el siglo xv había de tener estas características: *capa de panno aureo folrata et ornata cum auri frisio*. Si no quería dar la capa, debía entregar cien florines (1423. *De Act. Cap.*: I, fol. 19). Después de haber tomado posesión, el canónigo *prometía y se obligaba* ante notario y dos testigos a pagar la capa, conforme a este estatuto y a la costumbre.

129. Canonicus qui ratione dignitatis sue vel officii vel administrationis aliquas possessiones dignitatis, officii vel beneficii sui proprio vomere excolit et laborat, si ipsum contingerit decedere ante collectionem fructuum, omnes fructus habeat illo anno ac si viveret, de quibus possit testari et ordinare. 1309

130. Iurisdictiones in villas, loca et ecclesias diversarum prebendarum spirituales domino episcopo, temporalem vero Capitulo oscensi per canonicos ipsorum locorum prebendarios nomine Capituli exercendam specialiter intelligimus. 1337

EL DERECHO CAPITULAR DE LA CATEDRAL DE HUESCA

131. Heredes decani, prepositi vel sacriste pro quolibet ipsorum defuncto, ratione insignium episcopaliū, mule videlicet, esquist et annuli, sexaginta florenos tradant episcopo. Heredes vero archidiaconi quadraginta, precentoris vel capellani maioris triginta florenos auri de Aragonia teneantur tradere domino episcopo. 1445
132. Dignitatem in oscensi ecclesia obtinentes, antequam admittantur, solvant officiaro vulgo dicto *de las capas* pro emendis et reparandis capis mille solidos. Precentor tamen quingentos sicut et capellanus maior. Nichil solvat canonicus oscensis obtinens dignitatem. 1544
133. Decanus ac Capitulum, seu unus vel duo canonici ab ipso deputandi, habent ius visitandi una cum episcopo altaria, capellas et oratoria Cathedralis et ecclesiarum de Lanaja, de Almudebar, de Tardienta, de Tabernas, de Bunyales, de Igries, de Iequeda et de Banastas. Deputari ad visitationem nequeunt dictarum ecclesiarum canonici qui in eisdem habeant suam canoniam seu prebendam. 1559

VIII. DE BENEFFICIATIS

a) DE PORTIONARIIS

134. Decem sint portionarii honesti et idonei qui oscensi ecclesie honorifice et honeste servire valeant in divinis officiis et sint tres diaconi et tres subdiaconi et quatuor presbiteri, sicut episcopus et Capitulum duxerint ordinandum. Et iste numerus decem portionariorum sit semper integer et plenus, sicut viginti canonicorum numerus. 1266
135. Det prepositus portionariis VIII denarios quotidie pro portione et XII denarios in duplicibus festivitatibus. 1266
136. Nullus canonicus oscensis citetur ad creandum portionarium nisi sit in oscensi diocesi personaliter constitutus. 1301
137. Decanus, canonici et Capitulum ecclesie oscensis sunt in iure, usu et possessione seu quasi ac consuetudine conferendi portiones dicte ecclesie. Dicta consuetudo pro constituto habeatur et in vim constituti servetur. Ideo absque alia controversia collationes portionariorum, cum per mortem vacaverint, tantum debeant pertinere et pertineant libere dominis decano, canonicis et Capitulo. 1445
138. Ecclesia oscensis indiget quam plurimum cantoribus et ad evitandas magnas expensas que redditus ecclesie iam non sufficiunt dicta onera supportare, applicabitur cantori vel cantoribus unam portionem, cuius fructus et redditus quamvis tenues ad salaria dictorum cantorum in choro cantantium et servientium sufficiunt. Cantores vero a Capitulo nominandi et eligendi sunt. 1503
139. Cantoribus applicatur alia portio vacans. 1522

140. Quia portionarii oscensis ecclesie non semper divinis officiis intersunt ac ex interessentibus multi aut arte cantandi aut voce carent, episcopus et Capitulum libere possint disponere de octo portionibus prefer illas duas que applicabuntur pro sustentatione decem capellanorum in cantu peritorum nutu amobilium, qui loco decem portionariorum eidem ecclesie in divinis assidue deservire deberent. 1522

141. Ex decem portionibus suppressis duo vel tres applicentur pro sustentationem aliquorum confessorum idoneorum ad nutum decani et Capituli ponendorum et amovendorum qui graduati saltem baccalaurei in Teologia aut Iure Canonico existerent et curam animarum exercere deberent. 1524

142. Portionarii et alii beneficiati oscensis ecclesie in sede oscensi recipiant sepulturam. 1531

143. Sunt portiones ad nutum amobiles pero servitio in choro, quatuor presbiterales, tres diaconiles et tres subdiaconiles. Ac de his tres pro confessoribus, reliquas vero septem pro cantoribus. Duas portiones erigimus, facimus et addimus de novo sub eadem forma ac modo quibus relique decem sunt, quibus de prepositura assignamus similem portionem quam relique decem habent, que non excedunt summam duodecim ducatorum aurei de camera, in omnibus inter eos servata paritate, loco chori, habitu et cetera. 1559

144. Dictas duas portiones provideant decanus, canonici et Capitulum vel eorum maior pars, unam confessori qui saltem sit baccalaureus in Teologia vel in Iure Canonico, aliam psallenti organum. Unde erunt quatuor portiones pro confessoribus et octo pro cantoribus, quarum unam possint decanus, canonici et Capitulum dare psallenti organum. 1559

145. Ex dictis duodecim portionibus quinque sint diaconiles et quinque subdiaconiles, relique duo sint immunes a dicto onere, arbitrio episcopi. 1559

b) DE CAPELLANIS SEDIS

146. Capellani in sede a preposito instituantur et destituantur et si dignos iudicaverit episcopus, officium suum impleant et accipiant curam animarum de manu episcopi et correctionem, si necessaria fuerit. 1201

146. Los *capellanes de la Seo*, que en un principio venían a ser **coadjutores** para la cura de almas, poco a poco se convirtieron en **diversas especies de beneficiados**. Los había que percibían su salario de prepositura, y a éstos se refiere el presente estatuto. Otros eran de patronato particular **laical** y su fin era levantar cargas de fundaciones. Eran presentados por el patrono al Cabildo, que les admitía y les investía con la imposición de

birrete. Otros capellanes eran nombrados por el Cabildo, corporativamente, y su oficio consistía, también, en el levantamiento de cargas de fundaciones particulares no sujetas a patronato, misas, responsos, aniversarios, etc. (*De Act. Cap.*: I, fols. 10, 16, 28 v., etc.).

147. Immediate post canonicos in choro et in processionibus incedant decem portionarii maiores, ex quibus sit prior qui maior ordine. Deinde succentor et quinque capellani perpetui qui habent portiones in prepositura. Post eos tres capellani perpetui prepositure et alii capellani et clerici beneficati prout precentor duxerit ordinandum. 1299

148. Cum in oscensi ecclesia sint multe capellanie perpetue institute et heredes institutorum in bonis vel dotibus capellaniarum soliant diminuere debita salaria capellanis, propter quod accidit quod non inveniunt capellanos nisi viles et ignaros, ut de aliis taceamus, statuimus quod quilibet capellanus sive sit perpetuus sive anualis, antequam admittatur in choro, a canonicis examinetur tam in cantu quam in moribus per decanum. Et non celebret nec assumat onus servitii, nisi solvatur salarium integrum constitutum ad illam capellaniam. 1303

149. Capellani qui habent centum solidos celebrent unam missam unaquaque hebdomada per se vel per alium. Qui habent usque ducentos solidos, duas missas in hebdomada. Qui vero habent usque ad trecentos solidos, tres missas celebrent in hebdomada. 1434

150. Capellani curam habeant de respectivis lampadibus que munde sint et accense in suis capellis, etiam in nocte, sub pena medie libre olei pro unaquaque nocte in qua non sint accense. A pena vero excusantur cum ventus vel impulsus alarum alicuius avis extinguantur. 1434

151. Capellanus vulgariter vocatus *del Alba* ab episcopo Dominico Sola institutus tres missas celebret in hebdomada ante ortum solis. 1434

152. Archipresbiter de Serrablo est et fuit officium in hac sede oscensi ab antiquis temporibus. Cum locum in choro designatum non habeat, neque habitum chori quo induatur, statuimus quod de cetero stet in choro inferiori in manu dextera in secunda sella seu cathedra coram domino decano. Et utatur cappa nigra ad normam et formam portionariorum et superpelliceo cum mantello et in processionibus habeat locum immediate post portionarios. 1514

153. Precibus regis domini Philippi Capitulum concedit capellano vulgariter dicto *Beneficiado del Rey* quod in tempore estatis possit deferre almuçam panni nigri afforatum tafetano sive çendalo rubeo sine tamen aliquo laqueo, versa buelta dicte almuçe ut moris est. 1554

154. Archipresbiter de Serrablo in choro habeat locum in **1559**
 secundo stallo in inferiori parte chori sinistri inmediate post
 succentorem ac coram stallo domini archidiaconi de Serrablo.
 Et in processionibus precedat capellano fratris Martini Ade-
 mar, beneficiatis de prepositura, *del Alba* vel *Aurora* et illo
de la Reina, inmediate post portionarios et secentores.

154 a. En 1601, el clero catedralicio estaba constituido por 24 canó-
 nigos, 12 porcionarios, 8 beneficiados o capellanes de prepositura y 40 ca-
 pellanés (*Resol.*: II, fol. 1 v.).

IX. DE SERVITORIBUS

155. Duo pueri dociles et voce placentes a priore et Capi- **1259**
 tulo assumentur ad servicium chori quamdiu infantes non fue-
 rint in ecclesia et unusquisque puerorum illorum sit sicut unus
 de portionariis.

156. Magister qui doceat in grammatica habeat portionem **1259**
 sicut unus ex perpetuis ecclesie capellanis.

157. Eleemosinarius (loco precentoris absentis) provideat de **1328**
 succentore ut utilius illi videatur ad minores expensas quas pe-
 tit precentori vel precentorie.

158. Quilibet canonicus noviter ingrediens antequam **1328**
 aliquid recipiat de prebenda sua, teneatur dare portario Capituli
 vestes novas et antiquas conducentes in futurum ut est fieri
 assuetum, vel septuaginta solidos iaccenses vel conveniat alias
 cum eodem.

159. Campanerius recipiat salarium a sacrista et recipiat **1337**
 de corporibus defunctorum videlicet: cum pulsaverit campanas
 minores suscipiat XII denarios; cum pulsaverit duas maiores,
 XVIII denarios; et cum pulsaverit omnes campanas, II solidos.
 Pro defunctis vero pauperibus teneatur pulsare sine pretio,
 sublato malitie difugio.

160. Subprecentor capelle maioris recipiat de preposito **1337**
 III cafcia et II rovas tritici et III metretas et medium vino
 terretho et XXIII solidos.

161. Notarius Capituli recipiat a preposito III cafcia tri- **1337**
 tici, III metreta vini et medium terretho.

162. Pueris chori et ianitori Capituli tenetur prepositus **1337**
 Mense solvere cuilibet III cafcia tritici et III metreta et me-
 dium vini terretho et XL solidos III denarios.

163. Subsacrista una hora vel duabus post mediam noctem, **1410?**
 temporis diversitate pensata, faciat signum cimbalaro, quod
 pro ipsis matutinis pulset.

163. A fin de que el *subsacrista* despierte a punto, establece el mismo Capítulo General: *Ne horam incertam recipiendo subsacrista possit falli, volumus et ordinamus quod sicut actenus faciat assuetum: qualibet nocte ponat certam quantitatem candele, secundum qualitatem temporum ut comburatur et similiter duret usque ad horam qua pulsandum fuerit ad matutinum, ita quod candela in tali forma sit posita quod cum perficiatur, comburet seu destruat restim in qua aliquod pondus sit appensum, quod cum cadat super tabulas vel aliquid simile, sit quoad sonitum seu tumultus casus ponderis, subsacrista verisimiliter debeat excitari a somno* (Ibidem).